

**ĐẢNG ỦY XÃ LƠ KU
KHỐI DÂN VẬN-UBND XÃ**
*
Số 21-KH/KDVĐU- UBND

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lơ Ku, ngày 25 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH
phối hợp thực hiện công tác dân tộc giữa UBND xã
với Khối Dân vận Đảng ủy năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH /BDVHU-PDT ngày 09/03/2020 của Ban Dân vận Huyện uỷ và Phòng dân tộc huyện Kbang về “*phối hợp thực hiện công tác dân tộc giữa Phòng Dân tộc huyện và Ban Dân vận Huyện ủy năm 2020*”; Quy chế và Chương trình phối hợp công tác dân tộc, giai đoạn 2016 – 2020 của Khối Dân vận Đảng ủy và UBND xã;

Khối Dân vận Đảng uỷ và UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân tộc năm 2020 cụ thể như sau:

I- Mục đích yêu cầu

Phát huy chức năng, nhiệm vụ, điều kiện công tác và mối quan hệ chặt chẽ giữa Khối Dân vận Đảng ủy với UBND xã trong công tác dân tộc nhằm tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) “*về công tác dân tộc*” và Kế hoạch số 26 -KH/HU ngày 11 tháng 4 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư “*về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*” trên địa bàn xã.

Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “*về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*”; tạo được chuyển biến tích cực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa.

II- Nội dung phối hợp

1- Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về truyền thống cách mạng; các chủ trương, đường lối của của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân tộc, công tác dân tộc; định hướng thông tin, phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch, cảnh giác trước âm mưu “ diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân

tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, lợi dụng khó khăn của đồng bào dân tộc để kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước “*Lợ Ku, chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới*” gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực ở vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức và hướng ứng truyền thông các lĩnh vực: Hôn nhân và gia đình; phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, an ninh tổ quốc-an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; an toàn giao thông nông thôn; phòng chống tội phạm và ma túy. Tuyên truyền các phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2020.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chương trình đề án, dự án, định canh định cư, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tuyên truyền, vận động hộ đồng bào DTTS hạn chế vay tiền và mua nợ hàng hóa với lãi suất cao của hộ đại lý, tư thương.

2- Nhiệm vụ cụ thể

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động nhân dân nhất là các hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư “về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên hội viên và quần chúng nhân dân.

- Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các chính sách, dự án đối với đồng bào dân tộc thiểu số nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, việc hỗ trợ các mặt hàng chính sách giống cây trồng, phân bón và bò giống theo chương trình 135 và các chương trình nguồn đảm bảo xã hội. Phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (nếu có).

- Tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng người đồng bào dân tộc thiểu số, tham mưu xây dựng lực lượng cốt cán và kiện toàn, phát huy vai trò của người uy tín tại các Thôn, làng đồng thời giải quyết đầy đủ các chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2008/QĐ-TTg của Thủ Tướng chính phủ.

- Tổ chức sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết liên quan đến dân tộc và công tác dân tộc.

- Phối hợp nắm bắt kết quả việc giải quyết đất ở, đất sản xuất; triển khai các giải pháp để hạn chế nạn tự tử, tín dụng đen và Đề án số 489/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng chính phủ “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020*”.

- Phối hợp tham gia giải quyết những vụ việc phức tạp về an ninh nông thôn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*theo sự chỉ đạo của Đảng ủy nếu có*). Đề xuất, tham mưu Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn xã, những vấn đề nổi cộm có liên quan đến công tác dân tộc trong tình hình hiện nay.

- Phối hợp báo cáo tổng kết 05 năm việc thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân tộc giữa Khối Dân vận Đảng ủy với UBND xã giai đoạn 2016-2020.

3- Công tác kiểm tra

3.1- Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc bình xét, lựa chọn các đối tượng được thụ hưởng các chính sách hỗ trợ giống cây trồng, phân bón và bò giống được cấp từ các chương trình, dự án.

- Việc bình xét lựa chọn người có uy tín tại các Thôn, làng.

3.2- Đối tượng kiểm tra

- Thôn 1, Thôn 2, Làng Bôn, Làng chợch

3.3- Thời gian kiểm tra: Trong quý III năm 2020 (*sẽ có thông báo sau*).

III- Tổ chức thực hiện

Khối Dân vận Đảng ủy và UBND xã thường xuyên duy trì chế độ thông tin, thống nhất đánh giá tình hình các dân tộc và công tác dân tộc để tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo dõi và chỉ đạo việc thực hiện công tác dân tộc.

Thực hiện các nhiệm vụ công tác đột xuất, phát sinh do Thường trực Đảng ủy xã phân công, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Khối Dân vận Đảng ủy là cơ quan chủ trì, phối hợp với UBND xã xây dựng, triển khai các kế hoạch công tác, chuẩn bị nội dung sơ, tổng kết chương trình phối hợp.

PHÓ BÍ THƯ

Kiêm

TRƯỞNG KHỐI DÂN VẬN



Dương Thị Thanh Xuân

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH



Hồ Xuân Dương

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy, UBND xã,
- Lưu KVD-VP.

